167 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1 2 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei n 2

9.275, de 9 de maio de 1996), em favor do Ministério dos Transportes, crédito extraordinário até o limite
de R$ 106.000.000,00 (cento e seis milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo I
desta Medida Provisória.

MOO - MINISTERIO DOS TRANSPORTES - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
31201 - DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

Art. 22 Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da

[...]

conforme o caso, cumprir e fazer cumprir as normas concernentes a  saúde e segurança do trabalho
portuário.

Parágrafo finico. O Ministério - do Trabalho estabelecerá as normas regulamentadoms de
que trata o caput deste artigo.

Art. 10. 0 descumprimento do disposto nesta Medida Provisória sujeitará o inflator As
seguintes multas:

I - de RS 173,00 (cento e setenta e três reais) a RS 1.730,00 (um mil, setecentos e trinta
reais), por infração ao caput do art. 72;

II - de RI 575,00 (quinhentos e setenta e cinco reais) a RS 5.750,00 (cinco mil, setecentos
e cinqüenta reais), por infração is normas de segurança do trabalho portuário, e de RS 345,00 (trezentos e
quarenta e cinco reais) a RI 3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinqüenta reais), por infração is normas de
saúde do trabalho, nos termos do art. 92 ;

III - de RS 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) a RS 3.450,00 Ores mil, quatrocentos
e cinqüenta reais), por trabalhador em situação irregular, por infração ao parágrafo único do art. 72 e aos
demais artigos.

Parágrafo único. As multas previstas neste artigo sea) graduadas segundo a natureza da